ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº  368 / 2021

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE INSTALE UM CAIXA ELETRÔNICO

DA REDE BANCO24HORAS NO CENTRO

DE ABASTECIMENTO DE

PARAUAPEBAS – CAP, E QUE

DISPONIBILIZE CARRINHOS DE

COMPRA PARA ESSE LOCAL.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

esta Indicação, a qual dispõe sobre a solicitação de instalação de um caixa eletrônico da rede

Banco24Horas no Centro de Abastecimento de Parauapebas – CAP, e de disponibilização de

carrinhos de compra para esse local.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um caixa eletrônico da rede Banco24Hhoras visa atender centenas de

pessoas que passam pelo Centro de Abastecimento de Parauapebas – CAP diariamente, as

quais, muitas vezes, precisam de dinheiro em espécie e, diante dessa necessidade, acabam se

deslocando para um terminal/ponto mais próximo para sacar valores.

Ter um Banco24Horas no CAP auxiliará na mobilização do fluxo de pessoas e na

ampliação da frequência dos clientes, contribuindo assim para o crescimento das vendas e da

receita dos comerciantes locais.

Dentre as vantagens de instalação desse tipo de caixa eletrônico, estão: a) a elevação

de 30% da receita do negócio; b) tornar o CAP um ponto de referência, aumentando a

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

visibilidade desse centro; c) os clientes passarão a preferir o CAP em vez da concorrência por

causa da conveniência oferecida; d) fortalecimento do mercado local, pois as pessoas que

sacam dinheiro no Banco24Horas aproveitam para fazer compras no estabelecimento.

Além da necessidade de um caixa eletrônico, o CAP, hoje, precisa, também, de

carrinhos de compras disponíveis aos comerciantes e clientes do centro.

Os carrinhos de compra são essenciais para ajudarem os consumidores a carregarem

itens pesados, ou até mesmo a aumentarem a quantidade de itens para compra. Eles auxiliam

os mercantes ao incentivarem o freguês a comprar mais, evitando o incômodo de carregar as

compras nas mãos.

Dessa forma, considerando as necessidades acima apontadas, peço aos meus Nobres

Pares que aprovem esta proposição, com o fim de indicar ao Poder Executivo a

instalação de um caixa eletrônico da rede Banco24Horas no Centro de Abastecimento de

Parauapebas – CAP, e, também, a disponibilização de carrinhos de compra para esse

local.

Parauapebas, 31 de maio de 2021.

Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)

Vereador – PP

		2021-05-31T14:00:07-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro